14008 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 7 marzo 2016, n. 51

L. 241/1990 e smi, D.Lgs. 152/2006 e smi, L.R. 11/2001 e smi. Verifica di assoggettabilita a Valutazione di
Impatto Ambientale “[IDVIA_183]: S.OL.VI.C. SrL : Modifica sostanziale impianto IPCC 5.1 e 5.3, sito in C.da
Tufarelle - Canosa di Puglia (BAT): installazione ed esercizio di nuove apparecchiature e autorizzazione allo
smaltimento di ulteriori codici CER pericolosi da inviare alla sezione termica”.

Proponente: S.OL.VI.C. SrL. - Via Cerignola km 0,9 — 76012 Canosa di Puglia (BT).

L'anno 2016 addi 07 del mese di Marzo in Modugno, nella sede della Sezione Ecologia,
[...]
Sostanzialmente la depurazione dei reflui avverrebbe nel seguente modo:

* Mediante la sezione termica (esistente) avente potenzialita pari a 12 mc/h (09)

ﬁ g%‘é %

& ﬁép@

&




14026 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016

COMITATO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

e Mediante la sezione biologica (esistente) potenziata attraverso lintroduzione di un sistema a
membrane MBR fino a 25 mc/h (D8);

* Mediante una sezione ad osmosi inversa (a realizzarsi) avente potenzialita pari a 17 mc/h (D9).

Al contorno, per migliorare la gestione dei rifiuti in ingresso - uscita e raddoppiare i quantitativi annui dei
rifiuti da smaltire presenti nei bacini di trattamento e necessario:
» raddoppiare il numero dei serbatoi per la verifica preliminare del rifiuto in ingresso da 150 mc a 300
mc;

* realizzare una vasca di processo/equalizzazione e sedimentatore primario completamente interrati,
in prossimita delle vasche della sezione biologica;

* inserire un ispessitore dinamico e relativa centrifuga aventi potenzialita maggiore di quelli esistenti
in modo da velocizzare la rimozione del fango dall'impianto.

A seguito della modifica oggetto della presente richiesta, la tabella riepilogativa dei quantitativi autorizzati
diventerebbe:

Tipologia | Capacita Deposito Trattamento | Trattamento | Trattamento | Trattamento
rifiuti max bacini | preliminare | giornaliero | annuomax | annuo max | annuo max
trattamento | di rifiuti (me/g-D8 + | (me/anno (mc/anno (mc/anno
aregime( | (mc-D15) | D9) D8- + D9) D8) D9)
me D13-
D14-D9)
pericolosi | 13.500 20.000
non 61.700 219.000 212000
pericolosi
pericolosi | 75200 300 1000 345.880 232000
€ non

Questo Comitato, nella seduta del 1509/15, ha richiesto delle integrazioni, ritenendo che Ila

documentazione agli atti non consentisse di effettuare una valutazione esaustiva ai fini della conclusione
/ lla procedura di screening.

La ditta SOLVIC, con nota del 2509/15, ha presentato una relazione di riscontro al parere espresso dal

Comitato in data 1509/15 ed un aggiornamento del Piano di Monitoraggio e Controllo.

Inoltre, in data 17/11/2015, la stessa ditta ha presentato documentazione integrativa volontaria

relativamente allo stesso procedimento.

UBICAZIONE DELUINTERVENTO C

L'ubicazione dell'impianto & pressoché baricentrica rispetto ai comuni di Minervino Murge, Canosa di Puglia,
Lavello dai quali dista circa 8.5 km. ‘

E’ riportato in catasto al F. 77 p.lle 398-399-410-417-426-436-437.

La superficie individuata fu tipizzata nel PRG in massima parte come zona per “attivita di trattamento acque
e residui” ed in parte come zona a “verde agricolo”.

L'impianto é stato allestito sul versante destro che guarda il Torrente Locone e caratterizzato dalla presenza
di superfici adibite alle coltivazioni cerealicole e dell’'olivo e da grandi brulle distese inutilizzabili persino per
attivita pastorali a causa della presenza di cave di notevoli dimensioni, utilizzate per I'estrazione del tufo,
alcune spente ed altre in attivita. La distanza minima dal Torrente Locone & superiore a 150 m.

Nei dintorni vi sono sporadiche abitazioni, tipicamente agricole, utilizzate con periodicita stagionale.

Y A\

EE 17 C ;
é}&%%ﬂﬁﬁm v L




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14027

COMITATO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

SITOIPPC

Piattaforma depurativa
S.0LVILC.

CANOSA DIPUGLIA (BT)

Contrada Tufarelle

¥ Google

Figura Inquadramento su ortofoto del complesso depurativo in Contrada Tufarelle

CARATTERISTICHE TECNICHE

v,
La depurazione delle acque reflue ¢ articolata nelle seguenti fasi:
s Sezione di grigliatura e stoccaggio

* Sezione di miscelazione

* Sezione di evaporazione/concentrazione

e Sezione di stripping/assorbimento

e Sezione di osmosi inversa

+ Sezione biologica ‘ \
e Sezione fanghi

e Sezione finale di filtrazione

e Sezione di scarico finale

considerando sia le parti esistenti che quelle proposte nella presente istanza.
In particolare, le modifiche principali proposte consistono nell'introduzione di un sistema a membrane MBR @
e di una sezione ad osmosi inversa.

Oltre allimpianto fanno parte integrante del trattamento gli invasi per i rifiuti speciali pericolosi e non
pericolosi, per una capacita complessiva di circa 248.000 mc., costituiti da: 3 bacini in cava spenta di tufo, 3

Ao L=




14028 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016

COMITATO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

serbatoi in acciaio e 2 vasche in terra battuta, realizzati in localita “Tufarelle” in agro del Comune di Canosa
di Puglia (Bt).

In particolare, la vasca da 135.000 mc é rilevabile al catasto del Comune di Canosa di Puglia, al F° 77,
particella 437. Le vasche in terra battuta della volumetria di 35.000 mc e 18.000, sono state regolarmente
autorizzate dalla Provincia di Bari, rispettivamente con autorizzazione n° 904 del 7.5.1996 e n° 644 del
18.04.1996, sono ubicate in contrada Tufarelle al foglio n® 77, particelle n® 399 e n° 398.

| 3 serbatoi metallici sono stati realizzati al F° 77, particella 436, per una volumetria complessiva lorda di
15.000 mc, aventi le seguenti dimensioni: raggio 16 m ed altezza 5.5 m.

Il Bacino interrato e impermeabilizzato da 15.000 mc é stato realizzato al F® 77, particella 399.

L'invaso da 60.000 mc & ubicato nel F* 77 alla particella 436 ed & attualmente utilizzato come bacino per le
emergenze.

I sito in oggetto & una cava inattiva, sfruttata in passato per l'estrazione di conci tufacei. Il bacino ha forma
irregolare ed occupa una superficie di circa 6.600 mq. Risulta depresso rispetto alla strada comunale
Tufarelle con differenze di quota che raggiungono i 37.0 m

Nel seguito sono descritte in sintesi le singole fasi, con la evidenza delle fasi di progetto.

SEZIONE DI GRIGLIATURA E STOCCAGGIO

I rifiuti speciali in ingresso all'impianto, dopo una fase di grigliatura per la rimozione dei solidi grossolani ed
oli, vengono accolti all'interno di un parco serbatoi (identificata come attivita D15 ai sensi del D.Lgs.
152/2006 e s.m.i.), costituito da 8 serbatoi per un totale di 300 mc, dotati di vasca di contenimento in c.a. e
di sistema di abbattimento delle emissioni con filtri a carboni attivi. Il laboratorio interno provvede all’analisi
dei RLS in ingresso per verificarne 'omologa con il certificato e la compatibilita con i processi di trattamento.

SEZIONE DI MISCELAZIONE

Lattivita di miscelazione dei rifiuti (attivita D9 ai sensi del D.Lgs. 152006 e s.m.i.), se questi non vengono
avviati direttamente alla sezione biologica o termica, avviene nei bacini di trattamento all'uopo dedicati. In
particolar modo, i rifiuti non pericolosi possono essere miscelati nei bacini di trattamento da mc 35.000, mc
18.000 e mc. 15.000, mentre i pericolosi verificata la compatibilita possono essere miscelati nei 3 bacini di
trattamento da mc 5.000. Tale processo di miscelazione rappresenta il primo step di trattamento e viene
espletato mediante pompe centrifughe che pescano dal fondo e rinviano nella parte superiore del liquido in
modo da favorire la omogeneizzazione del refluo.

SEZIONE DI EVAPORAZIONE

Tale sezione & identificata come attivita D9 ai sensi del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.
Il trattamento principale del processo & di tipo “termico” concepito quindi ricorrendo al metodo pil antico, 5
semplice ed affidabile, per ottenere I'acqua pura: I'evaporazione. Il fenomeno, di natura squisitamente

fisica, consente la spinta separazione dell'acqua, in fase vapore, delle sue componenti inquinanti, organiche

e/o saline indipendentemente dalle loro concentrazioni. \
Nel dettaglio, la sezione di evaporazione & costituita da tre linee identiche ed in parallelo, a triplo effetto
sottovuoto a circolazione forzata; ciascuna linea ha potenzialita nominali di 4,0 mc/h in alimentazione ed &
in grado di concentrare le acque reflue evaporando condense limpide, prive di sali e con un carico organico
ridotto fino al 90 — 95 %. Q
SEZIONE DI STRIPPING/ASSORBIMENTO

La presenza di apprezzabili concentrazioni di azoto ammoniacale in alcune tipologie di reflui (percolati da
discarica, scarichi dell’industria tessile e chimica) ha indotto I'azienda, nell'ottica dell’utilizzo delle migliori
tecnologie disponibili, a progettare ed installare una sezione di rimozione e recupero di ammoniaca, al fine
di assicurare la massima efficienza depurativa ed avviare lattivita di recupero di materia. La sezione di

stripping/assorbimento & impiegabile a valle di quella di evaporazione. E’ in grado di trattare fino a 10,5 t/h
di condense contenenti fino a 5.000 ppm di azoto ammoniacale.

(Mﬁ/t é&@




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14029

COMITATO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

L'azoto ammoniacale & rimosso dall'acqua mediante basificazione e stripping con aria ed & assorbito da una
soluzione acida per la produzione di solfato o fosfato di ammonio.

SEZIONE AD OSMOSI INVERSA

Sezione di progetto.

Tale sezione, indentificata come attivita D9 ai sensi del D.Lgs. 152006 e s.m.i., permette un trattamento del
rifiuto a costi nettamente ridotti rispetto alla sezione termica ma ha una sua logica di efficienza in
associazione alla sezione termica per il trattamento del retentato delle membrane.

La sezione in esame & dimensionata per una potenzialita massima paria 17 mc/h .

Tale sezione di trattamento lavora in maniera indipendente dalle altre, assicurando il rispetto dei parametri
tabellari previsti per le acque di scarico.

La sezione ad osmosi inversa & costituita da un primo stadio di osmosi inversa a membrana piana vibrante
conosciuto come VSEP acronimo di Vibratory Shear Enhanced Process ed un secondo stadio di osmosi
inversa, di finitura, del tipo perd tradizionale, con moduli a spirale al quale viene inviato il permeato
dapprima acidificato.

In particolare considerando una portata di 17 mc/h, la sezione sara costituita da 4 moduli VSEP e 1 modulo
di finitura del tipo tradizionale .

Il retentato prodotto da questa sezione sara gestito nella termica della piattaforma depurativa di C.da
Tufarelle

SEZIONE BIOLOGICA

Sezione esistente da integrare con le membrane MBR di progetto

Tale sezione é identificata come attivita D8 ai sensi del D.Lgs. 152006 e s.m.i.

E’ del tipo a fanghi attivi costituita da: sezione di sediflottazione, equalizzazione/omogeneizzazione,

sedimentazione primaria, neutralizzazione, denitrificazione, ossidazione/nitrificazione con all'intero un
%sistema di filtrazione a membrana MBR, sezione di filtrazione, assicurando lo scarico nei limiti della tab. 3

del D.Lgs 152006 e s.m.i.

In tale sezione confluiscono tutti i rifiuti trattabili biologicamente e I'evaporato proveniente dalla sezione di

distillazione.

La potenzialita della sezione biologica € funzione principalmente della capacita depurativa della sezione di

ossidazione/nitrificazione la quale, con l'introduzione di un sistema di filtrazione a membrana MBR,

consente di avere una portata di 25 mc/h.

Il rifiuto in ingresso all'impianto, dopo la fase di verifica di compatibilita chimica con il processo, puo essere

inviato direttamente in vasca di omogeneizzazione o subire un pretrattamento nella sezione di

sediflottazione ad aria disciolta: in tal modo si ha un notevole abbattimento del COD attraverso un

opportuno condizionamento chimico coadiuvando il successivo trattamento biologico.

SEZIONE FANGHI b R

Sezione esistente da integrare con un ispessitore dinamico.

Costituita da ispessitore statico, vasca di stabilizzazione e disidratazione.
A questa linea si andra ad aggiungere un’ulteriore linea costituita perd da un ispesSitore mico avente
portata da 65 mc/h ed una centrifuga avente portata pari a 70 mc/h, in modo da velocizzare la rimozione
del fango dall'impianto ed allontanarlo presso impianti autorizzati. La riduzione del contenuto d’acqua del
fango nel corso dell'ispessimento che & del tipo “non legata” e la conseguente riduzione del volume
consentono sia di operare in maniera pill contenuta con le operazioni di trasporto e movimentazione, sia di
contenere i volumi delle unita successive, con notevole risparmio di costi d’investimento.

V)
)

SEZIONE FINALE DI FILTRAZIONE .
E’ costituita da filtri a sabbia e carbone e costituiscono ulteriore garanzia per l'osservanza dei limiti di

accettabilita dei parametri allo scarico. /\
ey

o
- i/
s




14030 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016

COMITATQO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

Oltre alla piattaforma polifunzionale vi sono anche le altre attivita al contorno: centrale termica per la
produzione del vapore, laboratorio chimico, locale officina, sala quadri e controllo, spogliatoi e locale pesa.

SEZIONE DI SCARICO FINALE

Conformemente al progetto approvato, I'acqua depurata prima di essere recapitata al Torrente Locone,
viene inviata in due vasche di controllo da 300 mc cadauna ove viene analizzata dal laboratorio interno.

In caso di difformita di alcuni parametri (causata dalla eterogeneita dei rifiuti trattati), 'acqua viene rinviata
al trattamento biologico mediante |'utilizzo di pompe all'uopo dimensionate. Tale verifica & sinonimo di
ulteriore garanzia per l'accettabilita dello scarico nel corpo idrico ricettore.

Ingresso ALS

e 26 man

PRETRATTAMENTI
D6.D13-.D14-015

Diaean 1 rmom

Concentrats 3 smaitmania

1.8 meh S SO
MPIANTO INPIANTO IMPIANTO LINEA
TERMICO AD OSMOSI I BIOLOGICO FANGHI
D INVERSA 08

Da

‘ ! e [
) ' |

Fargn 3 smanmerm

i PRIt M.
STRIPPING/ FILTRAZIONE A
ASSORBIMENTO e —t CARBONI ATTIVI

I:! Sazione o MO 105303 3 O3S w1 ST AT

37 mahy
l:] S & irpiorss & rsoen resezszions
ACCUMULO E |___\ Sazone & mpan manaa
i Lo s =y — ———————{ CAMPIONAMENTO

4 v
Linea rifut bauadi
|
Linea tanghs

Lines & amegenza (noMaimaenny ron i3 3}

v ————  Liws 3oqua depunata
Scarico fnale

= Linea by-pass Tatamens D9

Figura Schema a blocchi 0 %
CONSIDERAZIONI

Con la documentazione volontaria trasmessa, la ditta SOLVIC ha esplicitato in maniera piu dettagliata gli
argomenti trattati nella documentazione precedentemente presentata.

In particolare, relativamente alla quantita e qualita del refluo scaricato nel torrente Locone la | fine di
dare evidenza della portata dell’effluente depurato in uscita dall'impianto con la messa in esercizio dei nuovi
impianti, ha riportato un flow chart del ciclo di smaltimento dei rifiuti in cui sono distinguibili le linee
esistenti e quelle da adeguare.

Dopo l'esplicitazione del diagramma di flusso, la ditta dichiara a regime le seguenti portate, derivanti dalla
somma di due contributi:

A. PORTATA IN USCITA DAL COMPARTO BIOLOGICO (D8) pari a circa 25 mc/h

B. PORTATA IN USCITA DALLA SEZIONE DI OSMOSI (D9) pari a circa 14,45 mc/h

entrambe considerate al netto dei fanghi di supero, per un totale di 39,45 mc/h o meglio pari @920 mc
Per il controllo dello scarico la ditta propone la stessa procedura autorizzata nell’AlA esistente,
I'impiego di vasche di controllo pre-scarico che consentono al laboratorio interno di effettuare tutte\le
analisi chimico/fisiche e microbiologiche richieste dalla Tabella 3 allegato 5 del D.Lgs. 152006, prima dello
scarico nel Torrente Locone. Inoltre, la procedura di controllo interna_consentirebbe il rfilancio in testa

fre ¥ = (e Y/




Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 17-3-2016 14031

COMITATO REGIONALE PER LA VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE

allimpianto, a monte dei trattamenti, nell'ipotesi che l'effluente non dovesse rispettare tali parametri
(circostanza mai verificatasi secondo quanto dichiarato dalla ditta).

Nella proposta di adeguamento la ditta propone 'aumento della vasca di controllo pre-scarico fino a 1200
mc (attualmente le vasche di controllo hanno un volume di 900 mc), allo scopo di mantenere lo stesso
livello di sicurezza visto I'aumento delle portate dei rifiuti da trattare.

La ditta ha altresi fornito I'elenco dei codici CER da sottoporre ad osmosi ed ha dichiarato, in variante
rispetto alla documentazione precedente, che per una gestione piu semplice del processo, di voler